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محمد عطریانفر فعال سیاسی اصلاح طلب: 

آرای باطله، آرای اعتراضی بودند 

سرویس سیاسی -  فعال سیاسی اصلاح طلب 
کاهش میزان مشارکت مردم در انتخابات را ضربه زننده 
به نظام خواند، که باید از آن جلوگیری کرد، گفت: با این 
توضیح حالا نیز شورای نگهبان از موضع استصواب بر 
پایه نگاه خیرخواهانه و صواب با مســئله آرای باطله 
برخورد کند و به جامعه مخاطب پاســخ دهد چرا 15 
درصد رأی دهندگان به شکل اعتراض آمیز آرای باطله 
به صندوق انداختند. در واقع شورای نگهبان می تواند 
با پاســخ مناسب باعث شود، این آرا در دوره های آتی 

انتخابات رویه خودشان را تغییر دهند. 
حجــم بالای آرای باطله در این دوره از انتخابات 
ریاســت جمهوری محل تحلیل و نظر کارشناســان 
سیاسی واقع شده است. برخی آن را متعلق به اصلاح 
طلبان می دانند، برخی نیز آن را به قشر مردد و خاکستری 
جامعه نســبت می دهند که هوادار هیچ گروه و جناح 
سیاســی نیستند. عده ای نیز معتقدند این آرا ماحصل 
عملکرد نامناســب مجریان انتخابات بود که درست 

رأی دهندگان را راهنمایی نکردند تا آرای شان را درون 
صندوق درست بیاندازند، در واقع جابه جا انداختن آرا 
بــه داخل صندوق ها این حجــم از آرای باطله را رقم 

زده است.
محمد عطریانفر درباره تحلیــل آرای باطله در 
انتخابات ریاســت جمهوری گفت: اصل رأی باطله 
حرمت دارد چون فرد در انتخابات مشارکت کرده است 
اما انتصاب رأی او به احدی از نامزدها قابل محاســبه 
نیســت. بررسی ادوار گذشته انتخابات نشان می دهد 
که تقریبا آرای باطله بین نیم درصد تا حداکثر 2 درصد 
مجموع آرا نوســان می کرده است اما این دوره حجم 

آرای باطله قریب به 15 درصد شد.
وی افــزود: برخی به طنز می گویند »4 نامزد در 
صحنه انتخابات حضور نداشتند بلکه 5 نفر بودند« در 
واقع برای آرای باطله نام مستعار نامزد پنجم را در نظر 
مــی گیرند. با نگاهی به ایــن حجم از آرای باطله یک 
پیام حاصل می شود و آن اینکه جماعت گسترده ای به 
این نوع رویکرد انتخاباتی اعتراض داشتند بنابراین آرای 

خود را به شکل باطله در صندوق انداختند.
عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی 
یادآور شــد: واقعا چه شرایطی به وجود آمده که یک 
غاطبه 5 میلیون نفری گاردشان برای مشارکت صمیمانه، 
صادقانه و تأثیرگذار بسته بوده است؟ معتقدم آنها می 
خواســتند بگویند در انتخابات شــرکت می کنیم و 
نظام را به رســمیت می شناسیم اما نسبت به رویکرد 

برگزارکنندگان انتخابات به طور مشــخص شورای 
نگهبان اعتراض داریم.

وی ادامه داد: در قالب یک تحلیل منطقی و کاملا 
واقع بینانه تمامی کســانی که رأی اعتراضی دادند می 
خواستند بگویند »شورای نگهبان، چهره های موردنظر 
و شخصیت هایی که می توانستند بخش هایی بزرگی 
از جامعه را نمایندگی کنند از حضور در رقابت به عنوان 
نامزد انتخاباتی بازداشت.« در واقع این گروه نامزد مورد 
نظر خود را در میان نامزدهای احراز صلاحیت شــده 
پیدا نمی کنند بنابراین به این شکل آرای خود را داخل 
صندوق می اندازند.این فعال سیاسی اصلاح طلب بیان 
کرد: شــورای نگهبان در مقام طلب صواب قرار دارد، 
یعنی برای خودش قائل به نظارت استصوابی است و 
اعتقاد دارد »اگر کسی پس از پیروزی در انتخابات محرز 
شد در مسیر برگزاری انتخابات ایرادی به او وارد بوده، 
این شــورا می تواند در صلاحیتش بازنگری و او را از 
عرصه رقابت خارج کند«.وی کاهش میزان مشارکت 
مردم در انتخابات را ضربه زننده به نظام خواند، که باید از 
آن جلوگیری کرد، افزود: با این توضیح حالا نیز شورای 
نگهبان از موضع استصواب بر پایه نگاه خیرخواهانه و 
صواب با مســئله آرای باطله برخورد کند و به جامعه 
مخاطب پاســخ دهد چرا 15 درصد رأی دهندگان به 
شکل اعتراض آمیز آرای باطله به صندوق انداختند تا 
این آرا در دوره های آتی انتخابات رویه خودشــان را 

تغییر دهند.

 این نوشتار خطاب به حسن روحانی، سید محمد خاتمی و جریان اصلاحات 
و اعتدال است. میزان رای همتی که تا حدودی نماینده گفتمان اصلاحات و اعتدال 

بود را دیدید؟
بله، همه ما می دانیم که شورای نگهبان، جلوی نامزدهای جریان اصلاحات را 
گرفت و کاری کرد که همتی غیر حزبی و سیاسی، تبدیل به نماد  اصلاحات شود اما 

به هر منوال، او شبه اصلاح طلبی در انتخابات بود.
جریان اصلاحات حاضر نشد به صورت رسمی از همتی حمایت کند اما سران 
این گفتمان یعنی سید محمد خاتمی، مهدی کروبی و حسن روحانی به عنوان رییس 
جمهور رای خود را به نام او به صندوق انداختند. بســیاری از چهره های تاثیر گذار 
این جریان هم به صورت رسمی از همتی حمایت کردند و از همت مردم برای زدن 

به زیر میز سخن گفتند.
حاصل این حمایت ها و رای ها چه شد؟ تنها  2 میلیون و چهارصد هزار رای! 
باید به دنبال این سوال گشت که چرا با تمام تلاش هایی که شد فقط 8 درصد آرا به 

سبد همتی ریخته شد؟
اگر انتخابات هایی که اصلاح طلبان در آن پیروز یا بازنده بودند رایی بالای 10 
میلیون داشتند اما حالا چه اتفاقی افتاده که سبد رای آنها به 2 میلیون تقلیل یافته است؟ 
فرامــوش نکنیــم که مهرعلیزاده به نفع همتی از صحنه کنار رفت و گرنه ممکن بود 

بخشی از این را به او اختصاص پیدا می کرد.
حالا که رییســی، رییس جمهوری منتخب اســت و چندی دیگر به صورت 
رسمی ریاست دولت سیزدهم را به عهده می گیرد، اصلاح طلبان باید چرتکه بیندازند 
و حساب و کتاب عملکرد خود را انجام دهند. به معنای واقعی یوم الحساب جریان 

اصلاحات فرا رسیده است.
آنها باید از خود بپرســند که چرا دولت روحانی به اینجا رسید؟ چرا نتوانست 
وعده  های خود را عملی کند؟ چرا نمایندگان مجلس دهم و اعضای شــورای شهر 
در تهران، نتوانستند مردم را راضی به رای دوباره به آنها کنند؟ چرا همه آنها دست به 

دست هم دادند تا حلقه ناامیدی مردم از صندوق ها را کامل کنند؟
سران اصلاحات به ویژه سید محمد خاتمی که مردم به واسطه تکرار او، بارها و 
بارها فاتح میدان انتخابات بودند، در 8 سال گذشته موضع رسمی و مشخصی در مورد 
شرایط کشور و دولت،مجلس و شورای شهر نگرفت. چرا در این مدت با سکوت 

خود به شکل گیری شرایط فعلی کمک کرد؟
او که توانایی رییس جمهور ســازی را داشت باید به حفظ رییس جمهور و یا 

فاصله گرفتن از او به خاطر عملکردش و بیان شفاف نظرات هم اهتمام می ورزید.
چرا خاتمی و دیگران  با بدنه اصلاحات و مردم صحبت نکردند؟ چرا بر روحانی 

خرده نمی گرفتند؟
 اگر اولویت با رفع تحریم و تامین غذا و مایحتاج مردم در شرایط جنگ اقتصادی 
بود همین ها را توضیح می دادند یا در دو سطر اعلام می کردند چون اولویت آقای 
روحانی موضوعات دیگری اســت راه خود را جدا می کنیم و ســرمایه اجتماعی را 

حفظ می کردند.
مثل داســتان فوتبال اســت. اگر تیم قهرمان را رها کنی، قطعا به سمت سقوط 
حرکت می کند و ممکن اســت حتی به دســته های پایین  تر برود. این روزها داستان 

اصلاحات به شدت شبیه داستان استقلال خوزستان شده است.
بــدون واکاوی چرایی قهر بدنه اصلاحات با صندوق رای، نمی شــود به فکر 
بازگشــت به سپهر سیاســی ایران بود. همانگونه که در بالا اشاره شد، نقش شورای 

نگهبان بر کسی پوشیده نیست اما ....

»علی نیکزاد«    روز گذشته  در نطق پیش از دستور 
خود در جلسه علنی مجلس با تبریک میلاد حضرت 
امام رضا)ع( گفــت: انتخابات از مهمترین نمودهای 
جمهوریت در نظام مردم سالاری دینی است و پیام این 
دوره از انتخابات مخابره نه بزرگ به تلاش های واهی 
شبکه های سعودی و صهیونیستی از یک سو و توهمات 

برخی بی بصیرتان متوهم داخلی از سوی دیگر بود.
وی با بیان اینکه این دو گروه در جریان انتخابات 
تلاش کردند که انتخابات را تحریم کنند، گفت: اما مردم 
عزیز کشور با بصیرت خود علاوه بر وجود مشکلات 
معیشتی و درگیری به دلیل همه گیری بیماری کرونا و 
تبلیغات صدها میلیاردی رسانه های معاند، با فراخوان 

رهبری به پای صندوق های رای آمدند.
نیکــزاد ادامه داد: مردم آمدند تا بگویند گرچه از 

مســوولان و وضعیت موجود دلخور هســتند، اما به 
انقلاب اسلامی و حل مشکلات امیدوارند.

نایب رییس مجلس شورای اسلامی با تبریک این 
پیروزی به رهبر معظم انقلاب و اینکه ایشــان همیشه 
حافظ و پاسدار جمهوریت نظام اسلامی و در کنار مردم 
هستند، گفت:  مجلس در عین پایبندی به تفکیک قوا 
و عمل به وظایف ذاتی نظارتی خود، همراه و همکار 
دولــت منتخب خواهد بود و از هیچ کوششــی برای 

کاستن از مشکلات مردم دریغ نخواهد کرد.
نیکزاد با بیان اینکه مردم با وجود مشکلات، مناعت 
طبع و بزرگواری خود را با حضور در پای صندوق  رای 
نشان دادند،   تصریح کرد: اکنون نوبت دولتمردان در همه 
قوا است که نوکری خود را نشان دهند. هرکه برای خود 
شانی بالاتر از نوکری مقابل این ملت بزرگ قائل است،   

جایی در مجلس انقلابی،   دولت مردمی و قوه قضائیه 
مقتدر نخواهد داشت.  

وی با تاکید بر اینکه پس از حضور مردم در پای 
صندوق های رای اکنون نوبت ماست تا برای مشکلات 
آنها شــب و روز بدویم، افزود:  در غیر این صورت در 
حق شهدا جفا کرده ایم. زیرا حضور مردم در انتخابات 
تبلور بازگشت قدرت به مردم بود و برای منتخب مردم 
آرزوی توفیق داریم و امیدواریم دولت سیزدهم بتواند 

تا پایان مردمی، ولایی و انقلابی بماند.
نیکزاد با اشاره سخنان »سید ابراهیم رییسی«   در 
نشست با خبرنگاران گفت:  سخنان صریح و انقلابی 
رییس جمهور منتخــب در احقاق حقوق ملت ایران 
جای قدردانی دارد. آنچه گفته شد منطبق با قانون اقدام 
راهبــری برای لغو تحریم ها و صیانت از حقوق ملت 
ایران است و دولت آمریکا باید بفهمد قرار نیست تحت 
هیچ شرایطی بدون تامین منافع ملی ما قبل از لغو تمام 
تحریم ها در صحت اقوالشان از طریق راستی آزمایی،  

تعهدی امضاء شود.
وی با ابراز امیدواری از اینکه طرف های غربی پیام 
انقلاب اســلامی و مقاومت ملت بزرگ ایران در برابر 
تحریم هــا دریافت کنند،  گفت:  امیدواریم طرف های 
غربی از هر فرصتی که نظام اســلامی برای آنها فراهم 
کرده است، استفاده نمایند. زیرا هر آنچه می توانستید 

تحریم کردیم تا ملت را به زانو درآوردید.  
نیکزاد خاطرنشان کرد: اما امروز می بینیم که ملت 
ایران همچنان ایستاده اند و به سوی قله ها در حرکت اند 
و دشمنان این ملت یا در باتلاق های خودساخته زمین 
گیر شدند یا همچون نتانیاهو و ترامپ  به زباله دان تاریخ 

سپرده شدند.

غربی ها پیام مقاومت مردم ایران در انتخابات 
را دریافت کنند 

آرای باطله عمدتا نشانه اعتراض است 

سرویس سیاسی -  ایمانی گمانه تاثیر کناره گیری 
جلیلی بر افزایش ارای باطله را رد کرد و گفت: منطقی 
نیســت که تصور کنیم هوادران جلیلی رای باطله داده 
باشند. میزان آرای باطله در انتخابات ریاست جمهوری 
اخیر از سه نامزد بازنده بیشتر بود و این موضوعی نیست 
که بتوان ساده از کنار آن گذاشت. تحلیل های متفاوتی در 
این باره ارائه شده است و برخی این افزایش چشمگیر در 
آرای باطله را نشانه اعتراض شهروندان می دانند. برخی 
دیگر نیز دلایل جناحی و سیاســی برای آن می آورند.
ناصر ایمانی، فعال سیاسی اصولگرا اما در گروه اول قرار 
می گیرد و معتقد است که نباید به این پدیده خیلی هم 
سیاسی و جناحی نگاه کرد. او گفت: »مشکل ما و شما 
این است که همه چیز را سیاسی می بینیم. البته بخشی از 
این مساله سیاسی است اما آنقدرها جناحی نیست که 
تصور کنیم حتما از آرای فرد و جریانی کسر شده و به 

آرای باطله افزوده شده است«.
وی تحلیل دقیق در این رابطه را منوط به در اختیار 

داشتن آمار و اطلاعات دقیق دانست و گفت: » به نظر 
من ما باید در رسانه ها از وزارت کشور خواسته و آن را 
تحت فشار بگذاریم که طی یک آمار و طبقه بندی به ما 
اعلام کند که این آرا به نام چه افرادی نوشته شده است. 
این موضوع از نظر پژوهشی قطعا حائز اهمیت است«.

ایمانی افزود: »اکنون ما اصطلاحا روی هوا تحلیل 
می کنیم اما اگر واقعا اطلاعات درســتی داشته باشیم و 
مثلا بدانیم که چند درصد از این آرا سفید بوده، حاوی 
شــعارهای تند یا حرف های نامربوط بوده است، چند 
درصــد نام افرادی که رد صلاحیت شــده و یا اصلا 
در انتخابات ثبت نام نکرده بودند را نوشــته اند، چند 
درصد نام شخصیت های آرمانی مثل شهید رجایی و 
... را نوشــته اند؛ می توانیم تصور دقیق تری از گرایش 
سیاسی این گروه از رای دهندگان داشته باشیم و تحلیل 
دقیق تری ارائه دهیم«.وی با اشاره یه اینکه تحلیل ها فعلی 
مبنای دقیقی ندارد و هر کسی از ظن خود تحلیل می کند، 
گفــت: »به هرحال با فرض اینکه اطلاعات مربوطه از 
سوی وزارت کشور ارائه نمی شود من معتقدم که باید 
به چند نکته توجه داشت. اولا که بخشی از آرای باطله 
در ادوار قبلی هم بوده است. اینطور نبوده که هیچ وقت 
رای باطله نداشته باشیم اما واقعیت این است که به طرز 

غیرقابل باوری این بار بیشتر شده است«.
ایمانی افزود: »من این موضوع را جناحی تحلیل 
نمی کنــم و معتقدم کــه برخی از ایــن آرا را افرادی 
انداخته اند که فقط می خواســته اند شناسنامه شان مهر 

داشته باشد. بخش دیگری هم به نوعی اعتراض نسبت 
به شرایط و وضع موجود داشته اند. این ها فکر کرده اند 
که اگر رای ندهند اعتراض آنان شنیده نشده و به حساب 
تنبلی و ... گذاشته می شود پس آمده و رای اعتراضی داده 

اند. اعتراض به وضعیت شغلی ، معیشتی و ...«.
این فعال سیاســی اصولگرا ادامه داد: »بخشی از 
این آرا هم ممکن است به طرفداران یک جریان یا فرد 
خاص که مثلا نامزد نشــده یا رد صلاحیت شده و یا 
خودش رای نداده و به حامیانش گفته رای ندهید، تعلق 

داشته باشد. مثلا میرحسین موسوی و احمدی نژاد«.
ایمانی همچنین گفت: » همه این ها ممکن است اما 
من شخصا فکر می کنم که درصد بیشتری از آرای باطله 
در این دوره رای اعتراضی بوده است چون حالت های 

دیگر را در ادوار قبلی هم داشته ایم«.
وی در واکنش به اینکه برخی معتقدند آرای باطله 
رای هوداران رئیسی بوده که حاضر نشده اند به دیگری 
رای بدهند؛ گفت: »این حرف ها پایه و اســاس ندارد. 
دلیلش نیز این اســت که اولا رئیسی و جلیلی از یک 
جریان فکری بود و اتفاقا قرابت فکری نیز دارند. دوما 
جلیلی به نفع رئسی کناره گیری کرد. سوم اینکه کسی 
نمی تواند بگوید اصلا رای جلیلی چقدر بوده اســت. 
وقتی رضایی و همتی آن قدر رای داشتند حتما جلیلی 
هم اگر می ماند حول و حوش همان مقدار رای داشت. 
بنابراین معتقدم که این حرف ها تحلیل های جهت دار 

است و درست نیست«.

   ســرویس سیاســی - نایب رییس مجلس شورای اسلامی از کشورهای غربی خواست پیام مقاومت مردم ایران در انتخابات را 
دریافت کنند و گفت: پیام انتخابات ۲۸ خرداد نه بزرگ به تلاش های شــبکه ســعودی و صهیونیســتی از یک سو و توهمات برخی 

بی بصیرتان داخلی از سوی دیگر بود.

یوم الحساب اصلاح طلبان/ چرا سهم همتی 
تنها 2 میلیون رای بود؟

یادداشت روز...

مصطفی داننده

اخبار ویژه ...

ناصر ایمانی فعال سیاسی اصولگرا: 

ســرویس سیاســی -   کاظم 
جلالی ســفیر ایران در روسیه با بیان 
اینکــه ولادیمیر پوتیــن اولین رهبر 
جهان بود که برای حجت الاســلام 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری 
منتخب ایران پیام تبریک فرســتاد، 
تصریح کرد: این به معنای اراده جدی 
فدراسیون روسیه برای گسترش بیش 
از پیش روابط با جمهوری اســلامی 

ایران است.
جلالی افزود: ایــن پیام همان 
چیزی اســت که در نامه مقام معظم 
رهبری توسط رئیس مجلس شورای 
اســلامی تقدیم پوتین شــد که در آن به روابط دو کشــور در عرصه های مختلف 
بخصوص اقتصادی تاکید شده بود و پوتین به عنوان  اولین رئیس جمهوری و اولین 
رهبر در جهان بود که به رئیس جمهوری منتخب ما پیام دادند و معنای این پیام آن 
است که باید روابط بیش از پیش بتوانیم گسترش دهیم و این اراده ای جدی است.
ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری فدراســیون روســیه بــه دنبال اعلام نتایج 
ســیزدهمین دوره انتخابات ریاســت جمهروی و به عنوان نخســتین مقام ارشد 
خارجی، انتخاب سید ابراهیم رئیسی به سمت رئیس جمهوری منتخب جمهوری 

اسلامی ایران را به ایشان تبریک گفت.
در بخشی از این پیام آمده است: امیدوارم که فعالیت جنابعالی در این سمت 
عالی به توســعه روز افزون همکاری دو جانبه ســازنده در زمینه های مختلف و 
همچنین تعامل مشــارکتی در امور بین الملل مساعدت خواهد نمود. این موضوع 
کاملا پاسخگوی منافع ملت های روسیه و ایران می باشد و در مسیر تحکیم امنیت 

و ثبات منطقه ای پیش می رود.  
کاظم جلالی سفیر جمهوری اسلامی ایران در روسیه همچنین با توجه به تاکید 
وزیر بهداشت مبنی بر ضرورت توقف پروازها به مقصد مسکو و بالعکس، خواستار 

قطع نشدن این پروازها بین دو کشور شد.
 جلالی تصریح کرد: تبعاً وزارت بهداشــت نگران شــیوع امواج جدید 
کرونا و ســرایت آن به کشور هست و به همین دلیل برای جلوگیری از شیوع 
آن به داخل کشــور چنین درخواســتی را به ســتاد ملی مبارزه با کرونا اعلام 
کردند و نگرانی های وزارت بهداشــت کاملا درســت اســت اما ما از وزیر 
بهداشــت و ســایر مسوولان درخواست کردیم که ســخت گیری های لازم 
برای کنترل و جلوگیری از ســرایت کرونا توســط مســافران به عمل آید اما 

اصل پروازها قطع نشود.
وی با بیان اینکه پروازهای بین تهران - مســکو در بدترین شــرایط هم بوده 
اســت، افزود: با توجه به اینکه ما تبادل هیئت های عالی بین دو کشــور داریم و از 
طرفی مسکو نقطه ارتباطی ما با خیلی از کشورها هم هست و  همینطور ما واکسن 
های خریداری شــده از روســیه را از طریق همین پروازها می فرستیم امیدواریم 

پرواز ها قطع نشود.
جلالــی گفت: همه اینها دلالت بر این دارد که پروازها باید باقی بماند اما 
اینکه چه کســی می تواند مســافر این پروازها باشــد وزارت بهداشت و ستاد 
ملی کرونا تصمیمات و ســختگیری های لازم را اتحاذ کنند تا جلوی ســرایت 

کرونا گرفته شود.

 گسترش روابط ایران- روسیه، 
مفهوم پیام پوتین به رئیسی بود

سفیر ایران در روسیه : 

  اعتراض جدی مردم 
موســوی لاری گفت : کاملا روشــن است که مردم گفتند ما پای صندوق 
می رویم برای اینکه خودمان را ایرانی می دانیم و صندوق رأی را داوری می دانیم 
که می تواند بین رقبا داوری کند و همیشــه از خروجی صندوق رأی برای رشد 
و ترفیع و پیشــرفت کشورمان استفاده می کنیم، ولی این بار، چون نوع برخورد 
متولیان امر ـ به صورت مشخص شورای نگهبان ـ به گونه ای بوده که خواسته 
اند به ما بگویند فقط به کســانی که ما دوســت داریم رأی بدهید، ما می آییم و به 
آن ها رأی نمی دهیم تا به شورای نگهبان و تصمیم گیرندگان تفهیم کنیم که ما با 
اصل نظام، انقلاب و صندوق رأی مشکل نداریم و با تصمیم شما مشکل داریم و 
می خواهیم یک جوری به شما بفهمانیم این نوع رفتار ها باعث می شود که مردم 
یا پای صندوق نیایند و یا بر خلاف چیزی که شما مسیر را تعیین کرده اید عمل 
کنند؛ بنابراین من تفاوت بین کسانی که رأی باطله به صندوق انداختند با کسانی 
که نیامدند را در این می بینم که این ها آمدند تا با آمدنشان به شورای نگهبان بگویند 
شما مسیر غلطی طی کرده اید. آن 52 درصد هم نیامدند تا با نیامدنشان به این ها 
بگویند این رفتار شما را قبول نداریم؛ لذا از 48 درصدی که پای صندوق حاضر 
شــدند هم حدود 15 درصدشان کسانی هستند که در حقیقت به آن 52 درصد 
اضافه می شوند. یعنی معترض هستند و اعتراضشان را این گونه نشان داده اند. 
پس ما با یک اقلیت کمتر از 40 درصد مواجه هستیم که آمده اند و به شورا ها و 
ریاســت جمهوری رأی داده اند. بنابراین به نظر من انتخابات 28 خرداد چه در 

بعد منفی و چه ایجابی حاوی نوعی اعتراض جدی مردم بود.

زنگ خطر است
ســیدمحمد خاتمی با صدور پیامی به مناســبت برگزاری انتخابات 
اعلام کرد: عدم شــرکت )بی ســابقه( بالای پنجاه درصد از مردم و وجود 
بالاترین درصد رأی های باطله اگر نشانه دلسردی و نومیدی مردم و فاصله 
آنان با حکومت نیســت، نشان چیست؟ امری که خطر آن بارها تذکر داده 
شــده، ولی مورد توجه قرار نگرفته است. عدم استقبال بخش چشم گیری 
از جامعه به دعوت به حضور و کم اعتنایی به نظر خیرخواهان و کسانی که 
مدت ها مرجعیت اجتماعی داشــته اند آیا نشان نمی دهد که مردم از اصلاح 
امور نومیدند و آیا این یأس مورد سوء اســتفاده جریانهایی که به براندازی 
به هر قیمت می اندیشــند نمی انجامد؟ این زنگ خطر باید همه را به خود 
بیاورد و در اصلاح ســاختارها، رویکردها و مدیریت به گونه ای اقدام شود 
که اولاً جلوی پیشــرفت این خطر بزرگ را بگیرد و ثانیاً ســاز و کارهایی 
به کار گرفته شــود که موجب دلگرمی و رضایت مردم و بهبود زندگی و 
امیدشــان به آینده و در یک کلام استقرار جمهوریت با تمام معنای کلمه و 

با رعایت همه لوازم آن گردد.
شکوه خاصی داشت

احمد خاتمی گفت: همواره انتخابات با شکوه برگزار می شود، اما این دوره 
شــکوه خاصی داشــت و از ویژگی های متعددی برخوردار بود، چرا که در این 
سال ها بی سابقه بود که خارجی ها بخواهند مردم را از حضور از پای صندوق های 
رای منصــرف کنند. تصور آنها این بود که حدود 15 تا 25 درصد پای صندوق 
رای حاضر خواهند شد و حتی در این رابطه نظرسازی ها کردند، اما هیچ کدام 

از این کارها به نتیجه نرسید.

دوربین ها خراب بوده
با گذشــت یک ســال از ماجرای مرگ قاضی منصوری، طباطبایی وکیل 
خانواده مرحوم منصوری با اشاره به ابهامات موجود در مرگ قاضی منصوری، 
تأکید کرد: مرحوم منصوری یا توسط منافقان یا سرویسهای امنیتی بیگانه کشته 
شــده یا اینکه ذی نفعان در این پرونده دســت به این جنایت زدند. این وکیل 
دادگســتری با بیان اینکه جسد قاضی منصوری کاملًا از بین رفته و معلوم نبود 
به چه نحوی در کشــور رومانی نگهداری شده بود، درباره فیلمهایی که کشور 
رومانی مدعی بود از لحظه مرگ قاضی منصوری وجود دارد و بر خودکشی وی 
صحه می گذارد نیز گفت: آنها اعلام کردند که دوربینها خراب بود و این ابهامات 

همچنان در پرونده وجود دارد.
تو این مملکت چه خبره؟

ضرغامی در توئیتی ادعاهای احمدی نژاد درباره حســن خجســته را 
تکذیب کرد.روز گذشــته محمود احمدی نژاد در نامه ای سرگشــاده مدعی  
شــده: حسن خجسته باقرزاده که در دهه 80، مدیر رادیو جمهوری اسلامی 
بــود، در دوران ریاســت جمهوری او، »به مــدت دو هفته، در هند به اتفاق 
خانواده اش، میهمان یک شرکت اسراییلی بوده و قرار می شود در سفر بعدی، 
از طریــق ترکیه به تل آویو برود.پس از اطــلاع این جانب، به عنوان رییس 
جمهور و دســتور جلوگیری از سفر به اسراییل و نجات وی از این رسوایی 
و منجلاب، از ریاســت رادیو عزل شــد اما بنا به مصالحی به مسائل ایشان 
رســیدگی نشد.«در همین راستا، عزت الله ضرغامی رئیس وقت صداوسیما 
در توئیتی نوشــت: جابجایی آقای خجســته از معاونــت صدا به معاونت 
برنامه ریزی رســانه ملی هیچ ربطی به شایعات اخیر ندارد. آن ها را تکذیب 
می کنم. مصاحبه منتشــر شده  منسوب به من هم هیچ ارتباطی با من ندارد! و 

از آن بی اطلاعم! تو این مملکت چه خبره؟

در دام دشمنان نیفتید
مشاور وزیر کشور در خصوص حاشیه های انتخابات ریاست جمهوری 
1400 و تشکیک در سلامت انتخابات، گفت: مراقب باشید که در دام دشمنان 
نیفتید.روح الله جمعه ای، مشــاور وزیر کشــور در توییتی در خصوص همین 
موضوع در صفحه شخصی خود در توییتر، نوشت: تشکیک در سلامت انتخابات 
و ایجاد شــبهه در اعلام آرای ماخوذه و مفقودی، ادامه همان فتنه ای اســت که 
انتخابات را بهانه قرار داده و اصل نظام را هدف قرار داده است. مراقب باشید در 
دام دشــمنان نیفتید! ساختار انتخابات در جمهوری اسلامی ایران متشکل از دو 

بال اجرا و نظارت است.
 دیدار و گفتگوی صبحگاهی

ســخنگوی وزارت امــور خارجه جمهوری اســلامی ایــران گفت که 
»محمدجواد ظریف« دیداری یک ساعت و نیمه با  »سید ابراهیم رئیسی« داشته 
و درباره برجام و سیاست خارجی به گفت وگو پرداخته است.سعید خطیب  زاده 
ســخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در نشست هفتگی با 
خبرنگاران از دیدار محمدجواد ظریف با آیت الله ســید ابراهیم رئیســی رئیس 
جمهور منتخب خبر داد.وی گفت: آقای ظریف به دعوت آقای رئیســی، یک 
ساعت و نیم با وی دیدار کرد و گفت وگوهای خوبی درباره موضوعات برجامی 

و سیاست خارجی انجام شد.

کروبی جراحی شد
غلامرضا انصاری، عضو پیشین شورای شهر تهران و رئیس اسبق بهزیستی، 
در اینســتاگرامش خبر داده مهدی کروبی، بابت آسیب های مهره های کمرش 

جراحی شده است.
مثل کوه یخ 

محمدجواد حق شــناس با اشاره به جایگاه ســیدمحمدخاتمی بعد 
از انتخابات 1400 گفت: قطعا آقای خاتمی یک ســرمایه  بوده و همچون 
یک کوه یخی که در تمام این ســال ها با فاصله ای که از ســال ۷۶ گرفته 
شــد، مدام در حال ذوب شــدن اســت. معتقدم جریان اصلاح طلبی در 
ســطح رهبران و هم در ســطح نظریه پردازان و کنش گران نیازمند زایش 
و تولد اســت. اصلاح طلبان باید بتوانند در نگاهشــان نسبت به سیاست 
ایران تجدیدنظر کنند؛ سیاســت ورزی در فضا و نگاه جدید تا حدودی 
نیازمند تغییر است. البته این بحث به آقای کروبی هم تعمیم داده می شود.

حق شــناس می گوید: شاید حرف درستی نباشد که اصلاح طلبان اطلاع 
داشــتند کــه همتی رای ندارد، ولی بــاز از او حمایت کردند و برخلاف 
آگاهی هایشــان تصمیم گرفتند! گزینه درســت تر این است که تحلیل و 
اطلاعاتشان درست نبوده یا حداقل دسترسی آن ها به اطلاعات با مشکل 

روبرو بوده است.

نیکزاد نایب رییس مجلس شورای اسلامی:


